دا د 1548ء تصنيف دے چې د شېر شاه يو امير ته منسوب دے.

د شېخ قاسم د پلار شېخ قدم د تره زوي شېخ اکا ابن شېخ طاهر د همایون بادشاه هم عصر وه، دا شان شېخ قدم هم د همایون بادشاه معاصر بنکاري او شېخ قاسم د اکبر بادشاه - د مخزن یوه نسخه کښې د شېخ قاسم د ولادت کال 956 هـ / 1549ء او د وفات کال 1016 هـ / 1607ء درج دے.

په شېخ قاسم د دومره اوږد بحث نه مقصد دا دے چې د حسین ابن صابر دور د 1550ء نه تر 1600ء تر مینځه وه او حسین دا کتاب هم دې دوران کښې لیکلې دے. د حسین د وفات په حقله مونږ ته څه علم نشته البته مستقل سکونت یې په هندوستان کښې وه.